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議案第㸵㸲号 

 

日野町地方活力向上地域におけࡿ固定資産税の不均一課税に関

すࡿ条例の一部改正について 

 

日野町地方活力向上地域におけࡿ固定資産税の不均一課税に関すࡿ条例の

一部を別紙のとおࡾ改正すࡿ。 

 

ᖹ成㸱㸮ᖺ㸯㸰月㸴日提出 

 

日野町長 﨏 田 淳 一 
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税条例ࡢ改正ࡀ必要࡞理由࡜概要 

㸯 背景及び趣旨 

地方税法第 314 条ࡢ 7 第 1 項第 4 号࠾࡟い࡚ࠊ特定非営利活動法人ࡢ活動事業

ࡿࡵし࡚町条例࡛定࡜寄附金ࡿ寄与す࡟増進ࡢ福祉ࡢ住民ࠊうちࡢ寄附金ࡿ係࡟

た特定ࢀ認定さࡾࡼ࡟県条例ࠊࡾあࡀ規定ࡿす࡜対象ࡢい࡚寄付金控除ࡘ࡟ࡢࡶ

非営利活動法人ࡘ࡟い࡚寄附金控除対象࡟適用すࡿこ࡜࡜し࡚いࠋࡿ 

今回ࠊ申出ࡢあࡗた個人町民税ࡢ控除対象ࡢ指定要件࡟適合すࡿ特定非営利活

動法人ࡘ࡟い࡚ࠊ寄附金税額控除ࡢ対象࡟加えࠋࡢࡶࡿ 

㸰 改正内容 

個人町民税ࡢ寄附金税額控除ࡢ対象ࡿ࡞࡜寄附金ࠊ࡟ᖹ成 30 ᖺ 8 月 1 日ࡽ࠿

ᖹ成 35 ᖺ 7 月 31 日ま࡛ࡢ間࡟特定非営利活動法人十人十色࡟対し࡚࡞さࢀた寄

附金を加えࠋࡿ 

㸱 附則 

㸦施行月日㸧 

こࡢ条例ࠊࡣ公布ࡢ日ࡽ࠿施行すࠋࡿ 

㸦経過措置㸧 

ᖹ成30ᖺ8月1日以降࡟支出すࡿ日野町税条例第34条７ࡢ第4項࡟規定すࡿ寄附

金ࡘ࡟い࡚適用すࠋࡿ 
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日野⏫地方活力向ୖ地域ࡿࡅ࠾࡟固定資産税ࡢ不均一課税࡟関ࡿࡍ条例ࡢ一部を改正ࡿࡍ条例 

 

日野⏫地方活力向ୖ地域ࡿࡅ࠾࡟固定資産税ࡢ不均一課税࡟関ࡿࡍ条例。ᖹ成「8ᖺ日野⏫条例第14号)ࡢ一部を次ࡼࡢう࡟改正ࠋࡿࡍ 

 

改正ᚋ 改正前 

 

日野⏫地方活力向ୖ地域ࡿࡅ࠾࡟固定資産税ࡢ課税免除及び不均

一課税࡟関ࡿࡍ条例 

 

日野⏫地方活力向ୖ地域ࡿࡅ࠾࡟固定資産税ࡢ不均一課税࡟関ࡍ

 条例ࡿ

  

。趣旨) 。趣旨) 

第1条 ࡢࡇ条例ࠊࡣ地域再生法。ᖹ成17ᖺ法ᚊ第「4号ࠋ௨ୗࠕ法ࠖ࡜

いうࠋ)第5条第1項࡟規定ࡿࡍ認定地域再生計⏬࡟記載さ࡚ࢀいࡿ

法第5条第4項第5号࡟規定ࡿࡍ地方活力向ୖ地域内ࡿࡅ࠾࡟固定資

産税ࡢ課税免除及び不均一課税࡟関し必要࡞事項を定࡜ࡢࡶࡿࡵ

 ࠋࡿࡍ

第1条 ࡢࡇ条例ࠊࡣ地域再生法。ᖹ成17ᖺ法ᚊ第「4号ࠋ௨ୗࠕ法ࠖ࡜

いうࠋ)第5条第1項࡟規定ࡿࡍ認定地域再生計⏬࡟記載さ࡚ࢀいࡿ

法第5条第4項第4号࡟規定ࡿࡍ地方活力向ୖ地域内ࡿࡅ࠾࡟固定資

産税ࡢ不均一課税࡟関し必要࡞事項を定ࠋࡿࡍ࡜ࡢࡶࡿࡵ 

  

。固定資産税ࡢ課税免除及び不均一課税) 。固定資産税ࡢ不均一課税) 

第「条 第1条࡟規定ࡿࡍᖹ成「7ᖺ10月8日ࡽ࠿ᖹ成」「ᖺ」月」1日ま࡛

ࡿࡍ規定࡟条第1項ྠࠊࡁ基࡙࡟規定ࡢ項「第」ࡢ法第17条ࠊ࡟間ࡢ

地方活力向ୖ地域等特定業務施設整備計⏬ࡢ認定をཷࡅたྠ条第4

項࡟規定ࡿࡍ認定事業者࡛あࠊ࡚ࡗ当該認定をཷࡅた日ྠࡽ࠿日ࡢ

翌日௨ᚋ「ᖺを経過ࡿࡍ日ま࡛。ྠ日ま࡛ྠ࡟条第6項ࡢ規定ࡾࡼ࡟

当該認定をྲྀࡾ消さࢀたࠊࡣࡁ࡜そࡾྲྀࡢ消さࢀた日ࡢ前日ま࡛)

省௧。ᖹ成ࡿࡵ地方公共団体等を定ࡢ6ࡢ地域再生法第17条ࠊ࡟間ࡢ

「7ᖺ総務省௧第7」号)第「条第1号࡟規定ࡿࡍ特別償却設備。௨ୗࠕ特

別償却設備ࠖ࡜いうࠋ)を新設しࠊ又ࡣ増設したࡘ࡟ࡢࡶい࡚ࠊ当

該特別償却設備࡛あࡿ家屋又ࡣ構築物及び償却資産並び࡟当該家

屋又ࡣ構築物ࡢ敷地࡛あࡿ土地。ᖹ成「7ᖺ10月8日௨降ྲྀ࡟得した

 起算ࡽ࠿翌日ࡢ日ࡢ得ྲྀࡢそࠊࡣい࡚ࡘ࡟土地ࠊࡘ࠿ࠊࡾ限࡟ࡢࡶ

第「条 第1条࡟規定ࡿࡍᖹ成「7ᖺ10月8日ࡽ࠿ᖹ成」0ᖺ」月」1日ま࡛

ࡿࡍ規定࡟条第1項ྠࠊࡁ基࡙࡟規定ࡢ項「第」ࡢ法第17条ࠊ࡟間ࡢ

地方活力向ୖ地域特定業務施設整備計⏬ࡢ認定をཷࡅたྠ条第4項

翌ࡢ日ྠࡽ࠿た日ࡅ当該認定をཷࠊ࡚ࡗ認定事業者࡛あࡿࡍ規定࡟

日௨ᚋ「ᖺを経過ࡿࡍ日ま࡛。ྠ日ま࡛ྠ࡟条第6項ࡢ規定ࡾࡼ࡟当

該認定をྲྀࡾ消さࢀたࠊࡣࡁ࡜そࡾྲྀࡢ消さࢀた日ࡢ前日ま࡛)ࡢ

間ࠊ࡟地域再生法第17条ࡢ6ࡢ地方公共団体等を定ࡿࡵ省௧。ᖹ成「7

ᖺ総務省௧第7」号)第「条第1号࡟規定ࡿࡍ特別償却設備。௨ୗࠕ特別

償却設備ࠖ࡜いうࠋ)を新設しࠊ又ࡣ増設したࡘ࡟ࡢࡶい࡚ࠊ当該

特別償却設備࡛あࡿ家屋又ࡣ構築物及び償却資産並び࡟当該家屋

又ࡣ構築物ࡢ敷地࡛あࡿ土地。ᖹ成「7ᖺ10月8日௨降ྲྀ࡟得したࡶ

 起算しࡽ࠿翌日ࡢ日ࡢ得ྲྀࡢそࠊࡣい࡚ࡘ࡟土地ࠊࡘ࠿ࠊࡾ限࡟ࡢ
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し࡚1ᖺ௨内࡟当該土地を敷地ࡿࡍ࡜当該家屋又ࡣ構築物ࡢ建築ࡢ

着手ࡀあࡗた場合ࡿࡅ࠾࡟当該土地࡟限ࠋࡿ௨ୗࠕ固定資産ࠖ࡜い

う࡟(ࠋ対し࡚課ࡿࡍ固定資産税ࡢ税率ࠊࡣ当該固定資産࡟対し࡚

新た࡟固定資産税ࡀ課さࡗ࡞࡜࡜ࡇࡿࢀたᖺ度௨降」ᖺ度分࡟限

第ࡽ࠿第1ᖺ度ࠊい࡚ࡘ࡟事業ࡿࡆ掲࡟第1項第1号」ࡢ法第17条ࠊࡾ

」ᖺ度ま࡛課税免除࡜しࠊ法第17条ࡢ「第1項第「号࡟掲ࡿࡆ事業ࠊࡣ

日野⏫税条例。昭和45ᖺ日野⏫条例第「4号)第6「条ࡢ規定࠿࠿࡟わ

 ࠋࡿࡍ࡜0.15ࡢ100分ࠊࡎࡽ

࡚1ᖺ௨内࡟当該土地を敷地ࡿࡍ࡜当該家屋又ࡣ構築物ࡢ建築ࡢ着

手ࡀあࡗた場合ࡿࡅ࠾࡟当該土地࡟限ࠋࡿ௨ୗࠕ固定資産 (ࠋいうࠖ࡜

࡟対し࡚新た࡟当該固定資産ࠊࡣ税率ࡢ固定資産税ࡿࡍ対し࡚課࡟

固定資産税ࡀ課さࡗ࡞࡜࡜ࡇࡿࢀたᖺ度௨降」ᖺ度分࡟限ࠊࡾ日野

⏫税条例。昭和45ᖺ日野⏫条例第「4号)第6「条ࡢ規定࠿࠿࡟わࠊࡎࡽ

100分ࠋࡿࡍ࡜0.15ࡢ 

  

。課税免除又ࡣ不均一課税ࡢ申請) 。不均一課税ࡢ申請) 

第」条 前条ࡢ規定ࡾࡼ࡟固定資産税ࡢ課税免除又ࡣ不均一課税ࡢ適

用をཷࡼࡅうࡿࡍ࡜者ࠊࡣ次࡟掲ࡿࡆ事項を記載した申請書࡟⏫長

1月」1ࡢᖺࡿࡍ属ࡢ初日ࡢ初ᖺ度ࠊ書類を添付し࡚ࡿࡵ認࡜必要ࡀ

日ま࡛࡟⏫長࡟提出し࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞いࠋ 

第」条 前条ࡢ規定ࡾࡼ࡟固定資産税ࡢ不均一課税ࡢ適用をཷࡼࡅう

ࡵ認࡜必要ࡀ長⏫࡟事項を記載した申請書ࡿࡆ掲࡟次ࠊࡣ者ࡿࡍ࡜

長⏫࡟1月」1日ま࡛ࡢᖺࡿࡍ属ࡢ初日ࡢ初ᖺ度ࠊ書類を添付し࡚ࡿ

 ࠋい࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞提出し࡟

。1) 課税免除又ࡣ不均一課税ࡢ適用をཷࡼࡅうࡿࡍ࡜者ࡢ住所又

 称ྡࡣ氏ྡ又ࠊ所在地ࡣ

。1) 不均一課税ࡢ適用をཷࡼࡅうࡿࡍ࡜者ࡢ住所又ࡣ所在地ࠊ氏

ྡ又ྡࡣ称 

。「) 課税免除又ࡣ不均一課税ࡢ適用をཷࡼࡅうࡿࡍ࡜ᖺ度 。「) 不均一課税ࡢ適用をཷࡼࡅうࡿࡍ࡜ᖺ度 

。」)及び。4) 略 。」)及び。4) 略 

「 略 「 略 

  

。課税免除又ࡣ不均一課税ࡢ措置) 。不均一課税ࡢ措置) 

第4条 ⏫長ࠊࡣ前条ࡢ申請書をཷ理したࠊࡣࡁ࡜審査ࠊୖࡢ課税免

除又ࡣ不均一課税ࡢ処分を決定しࠊそࡢ旨を固定資産税ࡢ課税免除

又ࡣ不均一課税ࡢ適用をཷࡼࡅうࡿࡍ࡜者࡟通知しࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞

 ࠋい࡞

第4条 ⏫長ࠊࡣ前条ࡢ申請書をཷ理したࠊࡣࡁ࡜審査ࠊୖࡢ不均一

課税ࡢ処分を決定しࠊそࡢ旨を固定資産税࡟不均一課税ࡢ適用をཷ

 ࠋい࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞通知し࡟者ࡿࡍ࡜うࡼࡅ

附 則 

 ࠋࡿࡍ施行ࡽ࠿日ࡢ公布ࠊࡣ条例ࡢࡇ


